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 امرداد مه دزسی -رام

 شروین وکیلی

رام )روزشمار ایرانیِ معنادار( کوششی است برای بازسازی تقویم روزشماری معنادار برای ایرانیان، به شکلی که مناسبتها 

ی امروزینی که روزهایمان را پوچ و پوک و سالگردهای منسوب به روزها عینیتی علمی داشته باشد و زمان روزمره و معنازدوده

 سالگردِ رخدادهای معنادار تبدیل کند. ای معنادار از ساخته را به توالی

 ی طرح رام:سه گوشزد در درباره

 اند. ی میلادی ).م( یا پیشامیلادی )پ.م( ندارند به هجری خورشیدی محاسبه شدههایی که شناسهتمام تاریخ( ۱

شود. هنگام نقل آن به طرح ارجاع دهید و این نکته را در تکمیل می ۱۳۹۶نهایی نیست و تا پایان سال ( محتوای روزشمار رام ۲

 نظر داشته باشید.

  گرام برایم بفرستید که در این طرح گنجانده شود:در تل شمرجعنشانی آن را همراه با که نادیده مانده، سراغ دارید  اگر مناسبتی( ۳

(@ SherwinVakili (https://t.me/SherwinVakili)  / tel.0912-6363764 
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 سیزدهم امرداد

هجری  ۵۷۰روز یکشنبه سیزدهم امرداد ماه سال مهمترین مناسبت این روز برای ایرانیان آن است که  

به دست متعصبان مذهبی و الدین سهروردی معروف به شیخ اشراق  شیخ شهاب (ق۵۸۷رجب  ۴خورشیدی )

او در زمان مرگ تنها سی و چند سال داشت و با این همه بزرگترین . نیروهای سیاسی مخالفش کشته شد

بود که نخست مرید  -الدین ایوبیپسر صلاح-قاتلش حاکم حلب شد. دان جهان محسوب میفیلسوف و منطق

 او بود اما زیر فشار رهبران دینی حلب و به فرمان پدرش دست به این جنایت زد.

در تاریخ معاصرمان این روز با چند رخداد سیاسی گره خورده است. روز پنجشنبه سیزدهم امرداد  

طلب و متجدد عزل شد و اندکی بعد به شکلی مشکوک درگذشت. به جای او اتابک ی اصلاحالدولهامین ۱۲۷۷

الدوله نیرومندتر جناح امینه کار بود. با این همالسلطنه به صدارت رسید که در آن هنگام دولتمردی محافظهامین

دستخط فرمان مشروطه را نوشت. یک  ۱۲۸۵شاه روز یکشنبه سیزدهم امرداد سال  از آب در آمد و مظفرالدین

اولین  ۱۲۸۶العلماء تربتی در روز دوشنبه سیزدهم امرداد شاه درگذشت، سلطانسال بعد از آن وقتی مظفرالدین

 کرد. خواه تندرو بود و به محمدعلی شاه فحاشی میمنتشر کرد که مشروطهالقدس را ی روحشماره از روزنامه

میرزا  ۱۲۹۷کشید، در همین روز به سال حدود ده سال بعد وقتی دولت قاجاری نفسهای آخر را می 

به الدوله وثوق هاو گریخت. همزمان با این ناآرامی ولی سرانجام شکست خوردکرد کوچک خان به رشت حمله 

ی همزمان با تعطیلی روزنامه ۱۲۹۹امرداد  ۱۳ی خود را معرفی کرد. دو سال بعد در شنبه ید و کابینهصدارت رس
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ی کامونیست منتشر شد که به گرایانه داشتند، نخستین شماره از روزنامهجنگل و انقلاب سرخ که خط مشی چپ

ی در استانهای از دست رفته کرد. در همین بین کمونیستهای روسیطور رسمی کمونیسم روسی را تبلیغ می

ها ترک و بدنام به نام انور پاشا که در کشتار ارمنیشمالی ایران به کشتار نیروهای ملی مشغول بودند و افسری پان

دانست، برای کمک به شان مربوط میهم دست داشت، چون به اشتباه مقاومت مردم این منطقه را با ترک بودن

 کشته شد.  ۱۳۰۱ارزم رفت و همانجا در چنین روزی به سال مردم این منطقه به سغد و خو

اتوبوسی که  ۱۳۷۵. در سال ی اتوبوس ارمنستان گره خورده استدر دوران خودمان این روز با حادثه 

ی قرار بود گروهی از نویسندگان و شاعران ایرانی را به همایشی در ارمنستان ببرد از تهران حرکت کرد. راننده

ای بیندازد و همه را از بین ی آدمکشان بود و چند بار کوشید تا اتوبوس را به داخل درهاین اتوبوس اجیر شده

ای هم به آسایی جان به در بردند و ماجرا را فاش کردند که رسوایی سیاسیمعجزهببرد. اما نویسندگان به شکل 

 دنبال داشت. 

 

 

 

 

 

 انور پاشا  سباستین اول   دوم پیر پرینون 
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نشین بریتانی در پادشاهی دوکهجری خورشیدی  ۹۱۱این روز از نظر سیاسی هم پر حادثه بوده است. در  

المخازن( بر مهاجمان پرتغالی غلبه کردند. قوای مراکش در نبرد سه شاه )یا معرکه وادی ۹۵۷. در فرانسه ادغام شد

شان هم ها سپاهی با بیش از بیست هزار نفر را به رهبری شاهشان سباستین اول وارد میدان کردند و بهانهپرتغالی

ها به قدرت د دوم که با یاری عثمانییاری به ابوعبدالله محمد دوم شاه معزول مراکش بود. عبدالمالک عموی محم

شان شتافت و کل ارتش ها به رویاروییرسیده بود همراه با برادرش احمد منصور با نیرویی دو برابر پرتغالی

پرتغالی را کشتار کرد و یا به اسارت گرفت، هرچند خود هم در جریان جنگ به قتل رسید. سباستین هم در میدان 

در دی نداشت دولت پرتغال از میان رفت و برای شصت سال در اسپانیا ادغام شد. جنگ کشته شد و چون فرزن

 ی سیستووا به جنگ میان دو کشور خاتمه دادند.عثمانی و اتریش با امضای عهدنامه هم ۱۱۷۰

ی آساما در ژاپن قله ۱۱۶۲اش این که در ی طبیعی و شهری هم رخ داد. مهمتریندر این میان چند فاجعه 

ی این واقعه روی داد نیز به قیمت جان بیست ای که در نتیجهتن را از بین برد. قحطی ۱۴۰۰آتشفشانی کرد و 

بلوک از شهر واشینگتن انجامید و  ۳۲سوزی اسپوکین به نابودی آتش هم ۱۲۶۸در  هزار تن دیگر تمام شد.

 .بازسازی کلی شهر را ایجاب کرد

 ۱۳۰۱ای مصادف بوده است. در ی معاصر این روز با چند رخداد سیاسی و اجتماعی حاشیهدر زمانه 

گروه کمونیستی ارتش سرخ ژاپن کنسول آمریکا  ۱۳۵۴، در مکزیک با دولت شوروی روابط دیپلماتیک برقرار کرد

و موفق شدند با فشار به دولت مالزی  و کاردار سوئد در کوالالامپور را به همراه پنجاه نفر دیگر به گروگان گرفتند

جمهوری  ۱۳۶۳در  پنج همقطار خود را از زندان آزاد کنند. تروریستها پس از این عملیات به لیبی گریختند.

ی تاکسی یک قاضی فدرال دو پلیسی که راننده ۱۳۷۲و در  ورُتای علیا نام خود را به بورکینا فاسو تغییر داد
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ی برانگیختن خشم مردم شده بودند را به سی ینگ را به شدت کتک زده بودند و مایهسیاهپوستی به نام رادنی ک

 ماه زندان محکوم کرد.

 

 

 

 

که دوم پیر پرینون  ۱۰۷۲سیزدهم امرداد در ضمن با چند نوآوری قرین شده است. یکی آن که در سال  

پرچم آفتاب تابان )موسوم  ۱۲۳۳! دیگری آن که در کشیشی دومینیکن بود، روش ساخت شامپانی را کشف کرد

دادگاه دیوانعالی ژاپن تاسیس  ۱۳۲۶. در های ژاپنی جای گرفتبه هیرونامو( رسمیت یافت و بر فراز دکل کشتی

 .جیمی کارتر فرمان تاسیس وزارت انرژی آمریکا را امضا کرد هم ۱۳۵۶و در  شد

 

 رادنی کینگراست: 

 الله سیستانیچپ: آیت
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ی داوودی در هند ی شیعهالدین رهبر مذهبی فرقهطاهر سیفزادگان نامدار این روز عبارتند از: 

کیشور کومار آهنگساز خلاق و هنرپیشه و (، ۱۲۸۰)ی مشهور ترومپت لوییس آرمسترانگ نوازنده(، ۱۲۶۷)

 (.۱۳۱۲افغان ) اکبر خان پسر ظاهر شاه ( و محمد۱۳۰۹)الله علی سیستانی آیت(، ۱۳۰۸)ی هندی خواننده

 

 

 

 

 لوییس آرمسترانگ   الدینطاهر سیف  کیشور کومار

 

 


